
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di novembre nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2020 - ai sensi dell’art. 97 comma 4 lett. d)
del D.lvo 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni dirigenziali
di cui all’art. 107 c.2 e 3 del citato decreto 267/2000;
RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lvo n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale
veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;
PREMESSO CHE la Legge 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica
Amministrazione”, la quale, nel relativo art.1, comma 8, prescrive la necessità di
avviare una formazione obbligatoria per i dipendenti destinati ad operare in settori
particolarmente esposti al rischio della corruzione e che, in generale, pongono in essere
attività nelle quali il rischio penale dovesse risultare essere più alto;

Oggetto: CORSO ANTICORRUZIONE ONLINE - EDIZIONE 2020/2021

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.180 del 05-11-2020  Pag:1/3

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 180      del     05-11-2020

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.180 del 05-11-2020  Pag:2/3

RICHIAMATO l’art. 12 del Piano triennale di prevenzione della corruzione del
Comune di Petriolo approvato con deliberazione di G.C. n. 14 del 28.01.2020 in base al
quale i dipendenti che svolgono direttamente o indirettamente attività in cui è più
elevato il rischio di corruzione devono partecipare ad apposito programma formativo;
VISTA la proposta formativa formulata dalla Ditta Gaspari di Granarolo dell’Emilia,
relativa al corso in materia di legge anticorruzione L.190/2012 e s.m.i., rivolta ai
dipendenti del Comune di Petriolo da seguire presso la sede comunale avente ad oggetto
le materie, meglio specificate nel programma, in atti allegato alla presente, volto a
garantire la formazione obbligatoria anticorruzione per un costo complessivo di euro
200,00, iva esente;
DATO ATTO CHE l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. dispone che le
amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi inferiore a
1.000,00 euro non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;
RITENUTO di dover provvedere in merito alla fattispecie formativa obbligatoria in
oggetto, relativa per l’appunto alla tematica della prevenzione della corruzione
nell’ambito della Pubblica Amministrazione, in osservanza della citata Legge 190/2012;
RITENUTO, pertanto, necessario acquistare il “Corso Anticorruzione online – Edizione
2020-2021” proposto dalla suindicata ditta Gaspari, per assolvere agli obblighi di
formazione previsti dalla Legge 190/2012;
DATO ATTO CHE, in relazione alla fattispecie di cui trattasi, conformemente alla
normativa vigente, è stata richiesta ed ottenuta l’assegnazione del seguente CIG:
ZCA2F186D8
RICHIAMATO il D. L.vo 18/8/2000 n. 267

DETERMINA

DI ACQUISTARE il pacchetto del corso online “Corso Anticorruzione online-
Edizione 2020-2021”, proposto dalla suindicata ditta Gaspari, che sarà rivolto sia dai
titolari di posizione organizzativa e più in generale al personale dipendente dell’Ente
operante nelle aree a maggiore rischio di corruzione e illegalità, in attuazione alla
normativa in questione, da tenersi presso la sede del Comune volto a garantire la
formazione anticorruzione nelle materie meglio specificate nel relativo programma, in
atti;
DI IMPEGNARE all’uopo la spesa totale di euro 200,00 nel seguente capitolo:
- Cap. 93/1 del Bilancio 2020 per euro 200,00 – imp. 352/2020;
DI DARE ATTO che il CIG (Codice Identificativo di Gara), ottenuto in merito a tale
fattispecie è il seguente CIG: ZCA2F186D8
DI DISPORRE il pagamento solo a seguito di presentazione di regolare fattura da parte
della predetta Società;
DI INVIARE il presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per le conseguenti
operazioni di impegno, contabilizzazione e pagamento;
DI PUBBLICARE la presente determina per mera pubblicità notizia ed ai fini della
trasparenza dell’azione Amministrativa all’Albo Pretorio online del Comune per 15
giorni consecutivi.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 20-11-2020 al 05-12-2020
lì, 20-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   352 del 05-11-2020 di euro         200,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.180 del 05-11-2020  Pag:3/3


